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Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o sociálním fenoménu fitness a cvičení ve fitness centrech.

Obsahuje deskriptivní a komparační výzkum návštěvníků fitness center v Praze a Frankfurtu

nad Mohanem jako reprezentantů tohoto novodobého fenoménu. Jedná se o skupinu

návštěvníků, kteří fitness centrum navštěvují ve svém volném čase. Výzkum na teoretickém

základě Bourdieova konceptu habitusu, sociálního pole a kapitálu odhaluje a popisuje

zvyklosti a hlavní motivace návštěvníků fitness center a jejich případné rozdíly či podobnosti

v mezinárodním měřítku.

Abstract:

The thesis discusses the social phenomenon of fitness and exercise in the fitness centers. It

contains descriptive and comparative research of visitors fitness centers in Prague and

Frankfurt am Main as representatives of this new phenomenon. It is a group of visitors who

visit the fitness center at their leisure time. Research on the theoretical basis Bourdie’s

concept of habitus, social space and capital is detecting and describing patterns and main

motivations of visitors fitness centers and their potential differences or similarities on the

international basis.
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1 Úvod

V současné době je lidem stále a prostřednictvím různých informačních kanálů

předkládáno, jak moc je pravidelný pohyb důležitý. Že pravidelný pohyb vede k tomu, aby

byl člověk zdravý a krásný. Krásný je dnes v současné konzumní a na vzhled zaměřené

společnosti pomocí médií chápán člověk štíhlý, silný, ohebný, plný energie a zdravě

vypadající. (Sassatelli, 1999) Aby člověk zdravě vypadal, měl by i zdravý být. Apely týkající

se tedy především té zdravotní stránky věci jsou často slyšet i od vlád jednotlivých zemí a

mezinárodních organizací. Člověk by se podle nich měl pravidelně hýbat a zdravě vyváženě

stravovat. Pravidelný pohyb je totiž nedílnou součástí zdravého životního stylu, který je již

dlouhá léta propagován. I přesto se však pravidelným pohybovým aktivitám věnuje jen 32 %

dospělých amerických jedinců. (Marcus, a další, 2010) Domnívám se, že Evropané se

nebudou od Američanů příliš odlišovat. Protože v důsledku globalizace a kulturní příbuznosti

panuje v Evropě velmi podobný životní styl jako ve Spojených státech. Tedy sedavý způsob

zaměstnání i volného času a na tuky a cukry bohatá strava. To s sebou přináší mnohé

zdravotní problémy, které se podle mnohých dají odstranit nebo zmírnit právě pravidelným

pohybem. To všechno mimo jiné s rozmachem médií jako je televize a film, které vytvářejí

dobře vypadající hvězdy a idoly, vedlo k rozmachu fitness center a celého průmyslu s nimi

spojeného.

Fitness centrum se totiž jeví jako téměř ideální způsob, jak naplnit doporučení o

pohybové aktivitě nebo jak vyhovět tlakům společnosti na náš vzhled. Ne každého totiž do

fitness center vede jen potřeba zlepšení svého zdraví. Některé však do fitness centra nevede

ani snaha zlepšit své zdraví, ani svůj vzhled, ale touha aktivně trávit svůj volný čas. Chození

do fitness centra se tedy řadí mezi volnočasové aktivity. Fitness centrum je dnes již v téměř

každém i menším městě není tedy problém ho navštěvovat a člověk má možnost věnovat se

pohybové aktivitě celoročně a za každého počasí. Což je pro mnohé návštěvníky jistě

výhodou. Fitness centrum však není instituce otevřená úplně všem, i když se tak snaží

působit, vždy se totiž platí za vstup. Výše poplatku je odvislá od konkrétního fitness centra.

Jelikož se tedy jedná o rozsáhlý sociální fenomén, rozhodla jsem se pro fitness centra

a konkrétně pro jejich návštěvníky jako pro téma své diplomové práce. Cílem práce je pomocí

kvantitativního výzkumu skupinu návštěvníků fitness center popsat a porovnat i

v mezinárodním měřítku. Za metodu výzkumu bylo zvoleno osobní dotazování. Hlavní

výzkumné otázky jsou, jací jsou z hlediska věku, vzdělání, příjmu a zaměstnání lidé, kteří

svůj volný čas tráví ve fitness centru, zda se tito lidé v České republice liší od těch
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v Německu a zda se dá říct, že mají podobný habitus nebo podobnou pozici v sociálním

prostoru. Fitness centra jsem si vybrala i z důvodu, že i když se jedná o relativně nové

odvětví, je Česká republika podle statistik Evropské asociace sportovních klubů lídrem

Evropy, co do počtu fitness členů na osobu z celkového počtu obyvatelstva. Jelikož je Česká

republika ve statistikách následována Německem, byla Spolková republika Německo vybrána

pro mezinárodní srovnání. (Hrůza, 2013) Německo bylo pro mezinárodní srovnání vybráno

také z toho důvodu, že je České republice blízké nejen geograficky, ale i kulturně.

Za teoretický rámec byla vybrána koncepce francouzského sociologa Pierra

Bourdieua. Tato koncepce byla vybrána proto, že Pierre Bourdieu se ve svých pracích zabýval

mimo jiné sociálním prostorem a pozicí jednotlivců v rámci tohoto prostoru. Při svém bádání

dospěl k závěru, že jedinci na různých pozicích v prostoru se věnují i různým činnostem a

mají různé záliby ve volném čase. Teorie Pierra Bourdieuho byla tedy vybrána, protože cílem

výzkumu je zjistit, zda mají návštěvníci podobnou pozici v rámci sociálního prostoru a zda

mají podobný habitus. Obě tyto otázky budou zkoumány jak v Praze, tak ve Frankfurtu nad

Mohanem.

Dalším teoretickým východiskem je samotný volný čas. Jelikož na fitness a fitness

centra je v rámci této diplomové práce nahlíženo jako na volnočasovou aktivitu, je potřeba

pojem volného času také vysvětlit. V rámci této části bude vedle definice a historie

představen také výzkum ISSP 2007 zabývající se právě volným časem a jeho trávení v České

republice a Německu.
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2 Fitness centra v sou časné spole čnosti

2.1. Fitness a fitness centrum

V teoretické části diplomové práce je potřeba vedle sociologické koncepce Pierra

Bourdieua vyjasnit pojetí a souvislosti jednotlivých pojmů a oblastí. Za jednu

z nejdůležitějších oblastí se bezesporu vzhledem k názvu a obsahu práce dá považovat fitness,

proto je potřeba tímto pojmem začít. V následujících podkapitolách budou vysvětleny

nejdůležitější aspekty fitness, a to definice fitness a fitness centra, jejich historie a typologie,

základní motivace klientů fitness center a vliv médií a společnosti na tyto motivace.

2.1.1 Definice pojmu a různá pojetí

Definovat pojem fitness není jednoduché. Jeho pojetí je v současné době opravdu

široké. Existuje totiž mnoho různých přístupů od různých autorů. Někdo tvrdí, že fitness je

jen to, co se odehrává ve fitness centrech, pro jiné pod pojem fitness spadá i kondiční běh

v parku. V základu, na kterém se všechny přístupy shodnou, však fitness vždy souvisí s

tělesnou zdatností. (Blahušová, 1995) Přístupy se tak spíše rozcházejí v pojetí, jak tělesné

zdatnosti optimálně dosáhnout. Blahušová pak tělesnou zdatnost neboli fitness definuje jako

schopnost těla efektivně fungovat s optimální účinností a hospodárností a skládá se z několika

složek (svalová síla, kardiorespirační vytrvalost, kloubní pohyblivost a složení těla), které

všechny souvisí se zdravím. (Blahušová, 1995) Podobně definují fitness i biomedicínské

přístupy. Ty tvrdí, že fitness je schopnost uskutečňovat sociální role: pracovat, být rodičem,

cestovat, stanout před soudem atd. (Freund, a další, 2004) Tato schopnost je pak označována

souslovím být fit. Pojem fitness se úzce prolíná s pojmem wellness. Pojem wellness zavedl

americký lékař H. L. Duun spojením slov well-being a fitness. Má vyjadřovat jednotu fyzické

a psychické pohody. (Blahušová, 1995)

Dá se říct, že v současnosti je fitness, jak bude ukázáno v podkapitole o historii fitness,

relativně mladé, převážně komerční a v dnešní době bezesporu populární průmyslové odvětví,

které se dynamicky rozvíjí. Popularitu a dynamičnost fitness dokládá mimo jiné počet fitness

center. Například „podle výzkumu pro The Times vzrostl mezi lety 1994 a 1999 trh v oblasti

fitness aktivit ve Velké Británii o 81 %. Funguje zde přes dva tisíce soukromých klubů péče o

zdraví a v roce 2001 bylo otevřeno 156 nových fitness center, což je rekordní počet.“


[…]


těch v Německu. Dalším cílem výzkumu bylo odhalit, zda mají návštěvníci podobný habitus a

nacházejí se na podobné pozici v sociálním prostoru. Vedlejšími cíly bylo také zjistit, jaké

důvody klienty do fitness centra přivádějí a jaké, pokud vůbec nějaké, jiné pohybové aktivitě

se věnují.

Výzkum byl realizován mezi stovkou návštěvníků fitness center v Praze a stovkou ve

Frankfurtu nad Mohanem a sběr dat probíhal na začátku roku 2012. Za metodu sběru dat byl

zvolen standardizovaný dotazník. Výzkum především ukázal, že mezi návštěvníky ve

Frankfurtu nad Mohanem a v Praze nejsou nijak významné rozdíly, a to i přesto, že

v Německu má díky historickým podmínkám fitness delší tradici. Výzkum také potvrdil i

hypotézy stanovené na základě předem získaných informací z odborné literatury a studií.

Návštěvníci fitness center tvoří spíše vnitřně homogenní skupinu, jejíž členové dosahují

podobného stupně vzdělání a příjmu. Na pozadí Bourdieuho konceptu habitusu, sociálního

prostoru a kapitálu se ukázalo, že aktéři se nacházejí na podobné pozici v rámci sociálního

prostoru. K určení pozice sloužily především sociodemografické proměnné vzdělání a příjem.

Jelikož mají respondenti podobné množství kulturního (vzdělání) i ekonomického (příjem)

kapitálu, dá se odhadnout, že jsou na podobném místě v sociálním prostoru. Respondenti měli

podobný příjem i úroveň vzdělání, a to v obou městech. Potvrdila se tedy domněnka, že aktéři

s podobnou pozicí naplňují svůj volný čas podobným způsobem. V tomto případě návštěvou

fitness centra. Zároveň se potvrdila domněnka, že sociální prostor Frankfurtu nad Mohanem

jako reprezentanta Německa a Prahy zastupující Českou republiku bude alespoň v oblasti

fitness vzájemně podobný. K tomuto závěru mě přivádí skutečnost, že mezi respondenty

v obou městech nebyl zjištěn větší rozdíl. Skupina návštěvníků je totiž vnitřně homogenní
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v Praze i ve Frankfurtu. Respondenti byli spíše mladšího produktivního věku a převážně

ekonomicky aktivní s vyšším příjmem. Což potvrzuje první hypotézu. Dosahují také spíše

vyššího stupně vzdělání. Potvrdily se i na základě teoretických podkladů předpokládané

rozdíly mezi muži a ženami. Muži dávají v obou zemích přednost spíše cvičení v posilovně a

chtějí nabrat svalovou hmotu. Ženy oproti tomu častěji navštěvují skupinová cvičení a mezi

jejich hlavní motivy patří touha zhubnout a zpevnit problémové partie. Především tento druhý

motiv pro muže ani v Praze ani ve Frankfurtu nad Mohanem nehrál téměř žádnou roli.

Genderové rozdíly se však mohou v budoucnosti stírat. Případně jejich znalost může

provozovatelům usnadnit tvorbu nabídky svých služeb. Estetické motivy jsou podle

předpokladu důležitější pro mladší respondenty v obou zemích, naopak pro starší respondenty

získávají na důležitosti zdravotní motivy návštěvy fitness centra.

Výzkum vzhledem ke svému rozsahu představuje základní vhled do problematiky a

určitě by téma navštěvování fitness center vytvořilo prostor pro další a intenzivnější výzkum.

To ovšem nebylo cílem této diplomové práce. Fitness je totiž tak široký fenomén, že jeden

výzkum v rámci diplomové práce nemá šanci celou šíři dynamicky se rozvíjejícího odvětví

postihnout. Cílem tohoto výzkumu ale byla spíše úvodní analýza daného problému, a to nejen

na české úrovni, ale i na mezinárodní. Německo bylo pro srovnání vybráno kvůli své

historické i geografické blízkosti vůči České republiky, což nahrávalo předpokladu, že se

skupiny návštěvníků v obou zemích budou spíš podobat než odlišovat, což se potvrdilo, a to i

přes fakt, že vývoj fitness oblasti byl kvůli socialistickému státnímu zřízení, které vládlo

v České republice až do roku 1989, přinejmenším zpomalen, ne – li zcela pozastaven.

Výzkum však naznačil, že v oblasti cvičení ve fitness centrech případné zpoždění stále do

jisté míry přetrvává. Toto tvrzení podporuje zjištění, že ve Frankfurtu nad Mohanem fitness

centra navštěvují ve větší míře starší respondenti, což může být dáno delší tradicí a

společenským vývojem.

Výzkum potvrdil výsledky i jiných již realizovaných výzkumů, které jsou krátce

představeny v teoretické části práce a nijak se tedy výsledky nevymakají. Mimo jiné výzkum

potvrzuje skutečnost, že pro určitou část obyvatel Prahy a Frankfurtu nad Mohanem jsou

fitness centra součástí jejich životů a jejich navštěvování je pro ně již běžným způsoben

naplňování volného času. Pro obě města toto tvrzení pak platí podobnou měrou. Pro ilustraci,

jak Češi a Němci vlastně svůj volný čas tráví, byly použity výsledky výzkumu ISSP 2007,

který se právě tímto tématem zabýval a je představen v teoretické části práce. Fyzickým

aktivitám, kam se řadí i chození do fitness centra, se na denní bázi věnuje 13 % Čechů a 16%
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Němců, několikrát týdně pak 26 % v České republice a 35% v Německu. I tento výzkum

dokládá, že rozdíly mezi těmito dvěma zeměmi nejsou nikterak značné.

A to je hlavní závěr celé práce. Česká republika se od Německa v oblasti fitness center

na základě výzkumu realizovaném ve dvou městech reprezentující tyto země neliší. Je

samozřejmě nutné mít na paměti, že realizovaný výzkum není reprezentativní a jedná se

především o jakousi sondu.
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