POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI „FITNESS CENTRUM JAKO

NÁPLŇ VOLNÉHO ČASU – SROVNÁVACÍ VÝZKUM MEZI KLIENTY

V PRAZE A FRANKFURTU NAD MOHANEM“

Jedná se přepracovanou verzi diplomové práce zabývající se návštěvníky fitness center v

Praze a ve Frankfurtu s cílem zjistit, zda mají návštěvníci podobnou pozici v rámci sociálního

prostoru a zda mají podobný habitus. Základem přitom má být teorie Pierra Bourdieu a jeho

pojetí habitu. Původní verzi diplomové práce nedoporučil k obhajobě ani vedoucí, ani

oponent, je proto opravdu překvapivé, že autorka odevzdává práci, která je z velké části

totožná a nereaguje na připomínky.

- Úvod byl lehce přeformulovaný

- Strany 8-19 (sekce 2.1) bez jakékoliv změny.

o Připomínka, že ačkoliv byl za teoretický rámec vybrán Bourdieu, autorka se k

němu dostává až na straně 19 poté, co představí celou řadu přístupů, u kterých

není jasné, jak se k habitu a Bourdieumu vztahují, nebyla nijak zohledněna. I v

nové verzi se čtenář dočte informace o činkách, saunách, vířivkách a

kulturistice bez jakékoliv souvislosti.

- Klíčová teoretická část popisují přístup P. Bourdieu byl rozpracován minimálně

o Úvod k Bourdieovu konceptu – beze změny

o Část 2.2.1 Habitus

 V úvodním odstavci připsány tři věty týkající se historického původu

termínu habitus (Termín habitus Termín habitus však použil už ve

středověku Tomáš Akvinský jako překlad pro Aristotelův pojem hexis ve

svém díle Summa theologiae. (Fröhlich, a další, 2009) Ve středověku

habitus jako překlad pojmu hexis znamenal zvyk nebo dispozici.

(Fröhlich, a další, 2009) Pro Bourdieuhobyli při konstrukci významu

habitusu inspirací především Erwin Panofsky a Erving

Goffman.(Fröhlich, a další, 2009)

 V druhém odstavci připsána 1 věta (Habitus jinými slovy určuje, jakým

způsobem člověk v určitých situacích jedná)

o Část 2.2.2. Sociální prostor

 Původně 1 odstavec rozdělen do 3 odstavců, připsána 1 věta bez větších

souvislostí (Je určitě na místě zmínit, že analýzu Bourdieu prováděl

na sociálním prostoru zastoupeném převážně muži. Své výzkumy totiž

prováděl v době, kdy pozice žen v sociálním prostoru byla odvozována

od pozice jejich manželů. (Fröhlich, a další, 2009)).

o Část 2.2.3 Kapitál

 Původně 1 odstavec rozdělen do 2, připsány 2 věty (viz konec 1.

odstavce)

- Volný čas – první část bez jakékoliv změny, pak vsunuty 3 strany s popisem dat

ISSP bez jakékoliv souvislosti

o Sekce 2.3.1 – bez jakékoliv změny

o Zásadnější změna – vsunuty 3 strany s grafy z dat ISSP 2007, aniž by bylo

jasné, jak se to týká zbytku DP, na těchto stranách se zničehonic dozvíme o

kutilství, vyšívání, poslechu hudby atd. Rovněž se dozvíme, že ačkoliv „se

poslechu hudby v Německu věnuje o 20 % víc respondentů než v České

republice“ (str. 28), „žádná volnočasová aktivita, na kterou se výzkumníci

ptali, není výrazně oblíbenější v jedné nebo druhé zemi“ (str. 30).

- EMPIRICKÁ ČÁST – ANALÝZA PODOBNOSTÍ

o Metodologie – minimální změny

o Úvodní odstavec je rozšířen o snahu vysvětlit, proč je v textu informace o

městech. Zdůvodněním je, že je potřeba mít představu, v jakém prostředí

respondenti žijí, protože je rozdíl, zda respondenti navštěvují fitness centra ve

městě či malé obci! V empirické části se ale srovnávají dvě velká města!!!

V DP o fitness centrech by bylo možné očekávat kontextové charakteristiky

města, které jsou podstatné pro jejich využívání. Bylo by například zajímavé,

kolik je ve městech zeleně, venkovních sportovišť, jaká je hustota fitness

center atd., místo toho se opět dozvíme informace, které nelze s tématem spojit

ani při hodně rozvinuté fantazii. První část empirické části totiž téměř

nezměnila a i v této verzi se – bez ohledu na připomínky z předchozích

posudků – dozvíme jaká je zeměpisná šířka a délka měst, kde je nejvyšší

nadmořský bod a že je v Praze o 1 stupeň C více než ve volné krajině!!!

Přečteme si i to, že Prahu v 6. století osídlili Slované (možná mají v genech

jiný vztah k fitness centrům), v 9. století se stala sídlem Přemyslovců

(vyvraždění Slavníkovců naznačuje inklinaci k bojovým sportům?) a v 18.

století byla spojena čtyři pražská města v jedno (obliba kolektivních sportů?).

Dále zjistíme, že i ve Frankfurtu se střídají čtyři roční období jako v Praze

(!!!!), počátky osídlování spadají do období starověkého Říma, ale první

zmínka je až v 8. století. Na to, že to nemá v textu co dělat, přitom upozornil

vedoucí i oponent!

o V popisu fitness center se mi nepodařilo najít žádnou změnu, zaměření na

rozdílnou klientelu z hlediska sociálního statusu, cenová dostupnost fitness

center však velmi pravděpodobně ovlivňuje výsledky, opět už se to objevilo

v minulých posudcích, avšak bez zjevného efektu.

o Kromě toho, že k úvodnímu odstavci bylo připsáno několik vět, se v sekcích

3.1-3..3. změnily jen hypotézy. Přitom 6 hypotéz bylo vymazáno a nově

formulována byla hypotéza, že návštěvníci budou převážně z nemanuálních

profesí. Ač je to hypotéza nosná, není nijak zdůvodnění a v teoretické části

nebyla jasně diskutována. Obecně platí, že hypotézy jsou spíš náhodné bez

bližší souvislosti s teoretickou částí.

- Sekce 3.4. Intepretace dat – jedná se o jedinou část, která je přepracovaná, při

bližším čtení je však patrné, že se jedná o změny kosmetické pomocí metody „cut

and paste“. Zatímco v předchozí verzi byly rozděleny výsledky za Prahu a Frankfurt,

v současné verzi jsou výsledky z obou měst prezentovány současně. Další změnou je,

že motivace k chození do fitness center je prezentována i zvlášť za muže a ženy.

Statistická významnost a vztahy mezi proměnnými však opět nejsou testovány. Opět

se bez jakékoliv logiky uprostřed interpretací objevuje popis německého vzdělávacího

systému. A opět chybí jakákoliv návaznost mezi teorií P. Bourdieu a empirickou částí.

I v jednoduchých procentech jsou pak zjevné chyby. Například podle grafu 3 bylo

v Praze jen 1 procento návštěvníků ve fitness centrech ve věku 41 a více, podle grafu 4

to však je 11 procent. Vzhledem k velikosti sloupců a dopočtu do 100 procent to není

jen překlep.

Vzhledem k negativním posudkům na první verzi diplomové práce považuji za velmi

překvapivé, že autorka odevzdala text, který je z velké část zcela totožný a který z velké

části ignoruje připomínky, které dostala.

VZHLEDEM K TOMU, ŽE TEXT BYL PŘEPRACOVÁN JEN MINIMÁLNĚ,

PRÁCI NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Dana Hamplová, 16.5.2014